Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082500092

92

Nº 160, segunda-feira, 25 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DG/SGP Nº 617, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP n. 57/2024,
artigo 1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 9086/2025,
resolve proceder à revisão da Portaria DG/SGP n. 239, de 25 de abril de 2025, publicada
no DOU de 29/4/25, Seção 2, p. 66, para:

Art. 1º DETERMINAR o acréscimo, aos proventos de inatividade da servidora
aposentada Roseli Yukiko Nakazone, matrícula n. 49.751, da Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada-VPNI, na fração de 3/5 da função comissionada de Assistente
de Diretor de Vara do Trabalho, FC-04, incorporada no período de 8/4/98 a 4/9/2001,
imune à absorções, em face de decisão judicial transitada em julgado, conforme decisão
prolatada nos autos do RE 638.115CE.

Art. 2º MANTER o acréscimo aos proventos de inatividade da servidora
aposentada Roseli Yukiko Nakazone, matrícula n. 49.751, da Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada-VPNI, na fração de 1/5 da função comissionada de Assistente
de Diretor de Vara do Trabalho, FC-04, e 1/5 da função comissionada de Diretor de Vara
do Trabalho, CJ-03, incorporadas antes de 8/4/98. Art. 3º.

Esta Portaria tem efeitos retroativos a 29 de abril de 2025.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.611, DE 22 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4717/2025, resolve:

1. EXONERAR a servidora BRUNA CARINE SAUSEN (111228), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de ASSESSOR AD M I N I S T R AT I V O -
CJ1, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, acima referido.

3. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.612, DE 22 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4717/2025, resolve:

1. DISPENSAR o servidor FABIO FERNANDES MEDICI (91120), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.714, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5107/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 549, de 27-02-2025,
publicada no Diário Oficial da União de 05-03-2025, que designou o servidor JOAO CARLOS
BURLAMAQUE NETO (92509), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE TURMA-CJ3, na
Secretaria da 8ª Turma, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.715, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5107/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora FERNANDA HAHN PESENTI
(102695), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE TURMA-CJ3, da Secretaria da 8ª
Turma, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.765, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto no artigo 36 da Lei
nº 8.112/90, no artigo 20 da Lei nº 11.416/06, no anexo IV da Portaria Conjunta nº 03/07
e na Resolução CSJT nº 110/2012, e considerando o que consta no Processo Administrativo
nº 3847/2025, resolve:

1. DISPENSAR, a contar de 25-08-2025, o servidor JULIO CESAR SANTOS,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de São
Leopoldo;

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida;

3. REMOVER, a pedido, a contar de 25-08-2025, o servidor JULIO CESAR
SANTOS, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, POR PERMUTA com a
servidora KAREN NASCIMENTO DUARTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, pertencente ao Quadro de Pessoal daquele Tribunal;

4. LOTAR, a contar de 25-08-2025, a servidora KAREN NASCIMENTO DUARTE DE
OLIVEIRA na 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 375, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 36 da Lei
8112/90, artigo 20 da Lei 11416/2006, artigo 12 do Anexo IV da Portaria Conjunta nº
03/2007, publicada no DOU de 05/06/2007, artigos 7º, Inciso II, 12, 13 e 26 da Resolução
CSJT Nº 110/2012 de 31/08/2012, republicada no DEJT de 10/09/2012, e com o Ato TRT5
Nº 228/2010, publicado no DJ do TRT-5ª Região de 14/07/2010, e tendo em vista o que
consta do PROAD nº 8606/2025, resolve:

I - Remover YGOR DELFINO DA SILVA, servidor deste Regional, ocupante do
cargo efetivo de Analista Judiciário/Apoio Especializado/Tecnologia da Informação, para o
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, com efeitos a partir de 25/08/2025, em
permuta com o servidor LUIZ CÉSAR LIMA TEODORO, ocupante do cargo efetivo de Analista
Judiciário/Apoio Especializado/Tecnologia da Informação, da mencionada Corte.

II - Conceder trânsito de 10 (dez) dias ao servidor YGOR DELFINO DA SILVA, com
efeitos a partir de 25/08/2025, com base no art. 18 da Lei 8.112/90 e artigo 27 da
Resolução CSJT Nº 110/2012.

JÉFERSON MURICY

ATO TRT5 Nº 381, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de matéria
administrativa autuado sob Nº 9763/2025 - PROAD, resolve:

DEFERIR a concessão da aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor
Carlos Alberto Marinho dos Santos, no cargo da categoria funcional Técnico
Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fundamento no art.
20, §§ 2º, II, e 3º, II, c/c o art. 26, §§ 1º, 3º, I, e 7º da EC nº 103/2019 (remuneração na forma
da lei, sem paridade), cumulado com o art. 3º, inciso II e § 1º da Lei nº 12.618/2012.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 172, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições previstas no art. 37, XLVII, do
Regimento Interno,

CONSIDERANDO a indicação do servidor MARCOS ANTÔNIO RIBEIRO DOS SANTOS
para exercer a função comissionada de Calculista, FC-4, do quadro de lotação da Secretaria da
Vara do Trabalho de Itaituba, conforme Ofício 9/2025 GAB-VT-ITB, de 18 de agosto de 2025;

CONSIDERANDO o que nos autos do Processo Administrativo Eletrônico n.º
5981/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS, Analista
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP 3074, para exercer a função comissionada de
Calculista, FC-4 (vaga nº 116), do quadro de lotação da Secretaria da Vara do Trabalho de
Itaituba, em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcelo Raposo Silva, a partir da
publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial da União.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Desª. SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 45, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o disposto no art. 41, § 4º da CF (redação dada pela EC n.º 19/98), art. 20 da Lei n.º
8.112/90, com redação conferida pela Lei n.º 11.784/2008 e o art. 51 da RA n.º 18/2009
e o constante no Proad n.º 3457/2025, resolve:

DECLARAR estáveis e aprovados no estágio probatório, os servidores Raquel
Carolina Fernandes de Castro e Anderson Antunes Santin, na forma abaixo indicada:

. .SERVIDOR .CARGO .M AT R Í C U L A .DATA DE TÉRMINO DO ESTÁGIO
PROBATÓRIO E ESTABILIDADE

. .RAQUEL CAROLINA FERNANDES DE CASTRO .Técnica Judiciária .201.362.420 .25/08/2025

. .ANDERSON ANTUNES SANTIN .Técnico Judiciário .201.362.340 .22/08/2025

Cientifique-se e publique-se no DOU.

Desª. HERMINEGILDA LEITE MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 1100, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 27, inciso XXVII, do Regimento Interno do TRT
da 14ª Região;

CONSIDERANDO a solicitação do Juiz do Trabalho Titular da 5ª Vara do Trabalho de
Porto Velho, com anuência do Juiz Diretor do Foro Regional de Porto Velho (doc. 1 do Proad
4603/2025);

CONSIDERANDO a INFORMAÇÃO Nº 129/2025/TRT14/SGEP/DSAD/SÇPLETS, doc. 5
dos autos;

CONSIDERANDO o despacho presidencial exarado no Proad 4603/2025 em
22/8/2025, doc. 6, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora LIVIA DE OLIVEIRA LIMA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 3, pertencente ao Quadro Permanente de Servidores deste
Tribunal, da função comissionada de Assistente 5, FC-5, da Divisão de Execução do Polo
Regional de Porto Velho - 5ª VT PVH.

Ar. 2º REMOVÊ-LA, da Divisão de Execução do Polo Regional de Porto Velho - 5ª VT
PVH para o Gabinete do Juiz Titular da 5ª Vara do Trabalho de Porto Velho.

Art. 3º DESIGNÁ-LA para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete
de 1° Grau - FC-5, do Gabinete do Juiz Titular da 5ª Vara do Trabalho de Porto Velho.

Art. 4º DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da data
da publicação.

Des. ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 130, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do PROAD n.º 16382/2025, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 5º da Lei n.º 11.416/2006, RITA MARIA COELHO
NASCIMENTO, Analista Judiciária, área Judiciária, especialidade Oficiala de Justiça
Avaliadora Federal, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão CJ-01, do mesmo Quadro.

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

DIRETORIA-GERAL
ATOS CPV DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso
da competência delegada pela Portaria GP n.º 57/2018, atualizada pelas Portarias GP n.ºs
56/2019, 77/2021, 15/2023 e 55/2024, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º
16374/2025, resolve:

Nº 128 - Exonerar, a partir de 21 de agosto de 2025, FLÁVIO ROBERTO OPÚSCULO CABRAL ,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do
cargo em comissão de Diretor de Serviço CJ-02, do mesmo Quadro.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso
da competência delegada pela Portaria GP n.º 57/2018, atualizada pelas Portarias GP n.ºs
56/2019, 77/2021, 15/2023 e 55/2024, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º
16382/2025, resolve:

Nº 129 - Exonerar RITA MARIA COELHO NASCIMENTO, Analista Judiciária, área Judiciária,
especialidade Oficiala de Justiça Avaliadora Federal, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, do cargo em comissão de Chefe de Divisão CJ-01, do mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER